

KS. TADEUSZ GUZ

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁU ZAMIEJSCOWEGO
NAUK PRAWNYCH I EKONOMICZNYCH KUL
W TOMASZOWIE LUBELSKIM
ZA ROK AKADEMICKI 2009/2010

Ekscelencjo, Najczcigodniejszy Księżu Biskupie i Profesorze,
Magnificencjo wraz z Wysokim Senatem,
Wielce Szanowni Państwo Goście,
Wysoka Rado naszego Wydziału wraz ze wszystkimi Współpracownikami,
Umiłowana Młodzieży akademicka,

Sprawozdanie obejmuje miniony rok akademicki 2009/2010, począwszy od 1 października 2009 do 30 września 2010 r.

Niech wolno mi będzie najpierw zwrócić się przed Oblicze Boga Najwyższego, Jedyne i zarazem Trójosobowe, by wyrazić nasze najserdeczniejsze i najgłębsze podziękowanie ducha za – pomimo naszego poświęcenia dla sprawy Kościoła, Narodu i nauki polskiej – niezasłużoną przez nas obfitość Bożych Łask i darów, których doświadczyliśmy podczas minionego roku akademickiego, a pośród nich do największych należą akty beatyfikacji Johna H. kardynała Newmana i ks. Jerzego Popiełuszki oraz niepowtarzalne doświadczenie krzyża przez nasz Naród, szczególnie w postaci katastrofy samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem, krzyża powodzi, także niezwykłego daru trwania a nawet dalszego rozwoju naszego Wydziału, i to pomimo niepokojącego wielu z nas załamania się struktury małżeńsko-rodzinnej, czego skutkiem jest dramatyczny niż demograficzny. W nurcie myśli biblijnej i katolickiej krzyż jest najwspanialszym odznaczeniem człowieka-chrześcijanina na Ziemi, natomiast zmartwychwstanie w ciele uwielbionym najwspanialszą koroną wiecznie niebiańskiego istnienia. Dziękując za te imienne łaski, błagamy wszechmogącego Boga-Miłość o miłosierdzie dla Ofiar, chleb pocieszenia i nadziei dla ich Rodzin oraz

o cnotę męstwa, zgody narodowej i rzetelnego poświęcenia się bez reszty dla Boga i człowieka w Polsce, Europie i na świecie dla wszystkich Polaków.

Ileż tych Boskich podarunków stało się naszym udziałem poprzez posługę pasterską Jego Ekscelencji księdza biskupa doktora Wacława Depo, którego konsekrowana dłoń apostołska otwiera nad nami niebo, a jego serce pozyskuje dla nas wielu życzliwych i solidarnych ludzi, bez których nie moglibyśmy sprawnie działać. Dziękujemy Drogiemu Księdzu Biskupowi jak najserdeczniej za odprawienie mszy św., wygłoszenie słowa Bożego oraz za przyjęcie zaproszenia do wygłoszenia wykładu inauguracyjnego, byśmy na nowo odkryli Jezusa jako „Klucz” Boga Ojca także dla nauki i Uniwersytetu. Zawierzamy się bez reszty modlitwie i wsparciu duchowemu Jego Ekscelencji, by ten nowy rok naszej uniwersyteckiej działalności stał się także owocnym.

Wysoki Senacie, na czele z Jego Magnificencją, Księdzem Rektorem profesorem Stanisławem Wilkiem SDB, reprezentowanym tutaj przez Wielce Czcigodnego Księdza Rektora profesora Stanisława Ziębę, z państwem Prorektorami, Dziekanami, Prodziekanami oraz pozostałą wspólnotą akademicką w Lublinie i Stalowej Woli proszę przyjąć naszą wydziałową wdzięczność za mandat zaufania, różne formy życzliwości oraz za popieranie naszej pracy naukowo-dydaktycznej dla dobra tej wspaniałej Młodzieży i Narodu środkowego Rostocza. Liczymy bardzo na kontynuację tej linii rzetelnej współpracy oraz na dalszą pomoc i zrozumienie naszej uniwersyteckiej misji w bezpośrednim sąsiedztwie bratniego Narodu Ukrainy.

Panom posłom Mariuszowi Gradowi, Wojciechowi Żukowskiemu i Sławomirowi Zawisłakowi oraz Panu senatorowi Jerzemu Chróścikowskiemu dziękujemy za zainteresowaniami i prosimy o polityczne oraz moralne poparcie w naszych staraniach o podwyższenie kultury duchowej naszej Młodzieży.

Ministerstwu Nauki i Szkolnictwa Wyższego dziękujemy wprawdzie za sparаметryzowanie naszego Wydziału i przyznanie nam kategorii 4, ale nie ukrywamy naszego zaskoczenia raz po raz zmieniającymi się kryteriami ocen, które nie uwzględniły np. naszej niezwyklej dynamiki organizowania konferencji czy też szeregu cennych publikacji naukowych, które były mniejsze aniżeli 1 arkusz wydawniczy. Dla dużych jednostek nie jest to takie istotne, ale dla mniejszych, jak nasza, jest to, niestety, w dużej mierze decydujące. Dlatego niech wolno mi będzie zaapelować do Ministerstwa Nauki, by wzorem mądrych rządów Republiki Federalnej Niemiec a następnie zjednoczonych Niemiec udzielić dodatku solidarnościowego takim wydziałom jak nasz, dzięki któremu najbiedniejsze landy Niemiec i najbiedniejsze ośrodki uniwersyteckie w Bawarii i Badenii-Würtenberdze stały się dzięki takiej prawdziwej solidarności prężnymi a nawet przodującymi w Europie i świecie centrami naukowo-przemysłowymi.

Wielce Szanownym i Drogim Władzom Miasta Tomaszowa Lubelskiego i powiatu tomaszowskiego składamy na ręce Pana burmistrza Ryszarda Sobczuka i Pana starosty Jana Kowalczyka oraz Panów przewodniczących Rady Miasta i Rady Powiatu podziękowanie za systematyczne poparcie dla naszego Uniwersytetu, za wspólne organizowanie konferencji naukowych w celu umocnienia świadomości narodowej w aspekcie tożsamości historycznej, współdzwiganie troski o chrześcijańskie wychowanie Młodzieży oraz za animowanie naszych kontaktów z dyrekcjami szkół Toma-

szowa Lubelskiego, bowiem tylko wzajemne wzmacnianie się może przynieść sukces wszystkich. Dałby Bóg, by nasze marzenia o rozbudowie KUL-u tutaj mogły się spełnić.

Na ręce Pana Dziekana profesora Pawła Marca składam wyrazy najgłębszej wdzięczności wszystkim Pracownikom naukowo-dydaktycznym naszego Wydziału za codzienną i potężną pracę na rzecz nauki, za pełną poświęcenia i zaangażowania służbę naukową. Drodzy państwo Profesorowie, Adiunkci i Asystenci, przyjmijcie, proszę, moje najserdeczniejsze podziękowanie za waszą twórczą pracę w minionym roku akademickim, której wam z serca gratuluję i życzę jeszcze wspanialszych owoców waszych intelektualnych i moralnych wysiłków, byście dobre imię polskiej nauki rozstawiali w kraju i za granicą. Miejcie jeszcze większą odwagę do dzielenia się swoją bogatą treściowo myślą i nierzadko ogromnym doświadczeniem uniwersyteckim, co znajduje częściowe uzewnętrznienie w wielu publikacjach krajowych i zagranicznych; w wydawnictwach naukowych o światowym formacie, jak m.in. Peter Lang. Internationaler Verlag der Wissenschaften, Towarzystwie Naukowym KUL w Lublinie, Wieś Jutra w Warszawie, Wolters Kluwer w Warszawie, Wydawnictwie C.H. Beck w Warszawie czy Wydawnictwie KUL w Lublinie, którym dziękujemy za rzetelną a także wspaniałomyślną współpracę. Pośród pracowników naukowo-dydaktycznych było: dziewięciu profesorów, czterech profesorów nadzwyczajnych, trzydziestu doktorów, trzech magistrów (47 ogółem).

Na naszym Wydziale było zorganizowanych lub współorganizowanych 21 konferencji naukowych, co oznacza prawie 0,5 konferencji na jednego pracownika. Jest to chyba absolutny rekord w skali KUL-u, i nie tylko: 1. „Przestępczość wśród młodzieży – zagrożenia, sposoby przeciwdziałania” (7 października 2009 r., Tomaszów Lubelski); 2. „Otoczyć troską życie” (10 października 2009 r., Zamość); 3. (seminarium otwarte ICT – prof. Manfred Balkenohl Universität Osnabrück-Vechta) KUL, „Czy chory jest pasożytem społeczeństwa? (17 października 2009 r., Tomaszów Lubelski); 4. „Człowiek a ekonomia” (19 października 2009 r., Tomaszów Lubelski); 5. Konferencja inauguracyjna realizację projektu „EkoRoztocze” (30 października 2009 r., Tomaszów Lubelski); 6. „Praktyczne aspekty zapobiegania i zwalczania patologii społecznych w świetle prawa i polityki społecznej. Teoria, badania, praktyka wobec wyzwań współczesności” (3 listopada 2009 r., Zamość); 7. „Czesław Martyniak – życie i dzieło” (10 grudnia 2009 r., Tomaszów Lubelski); 8. „Rodzina i ekonomia” (3 marca 2010 r., Lwów); 9. „Akademia Przedsiębiorczości” (25 marca 2010 r., Tomaszów Lubelski); 10. „Prawny i społeczny wymiar godności człowieka” (15 kwietnia 2010 r., Biłgoraj); 11. „Religia i wolność religijna w Unii Europejskiej” (16 kwietnia 2010 r., Tomaszów Lubelski); 12. „Katyń zbrodnia ludobójstwa” (7 maja 2010 r., Tomaszów Lubelski); 13. „Polska wieś w kontekście przemian społeczno-gospodarczych z okazji 20. rocznicy Kongresu Jedności PSL” (9 maja 2010 r., Tomaszów Lubelski); Wyższe Seminarium Duchowne Archidiecezji Lwów oraz Instytut Teologiczny Lwów – 14. Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa (11 maja 2010 r., Brzuchowice-Ukraina); 15. „Człowiek – Zdrowie – Miasto” (13 maja 2010 r., Tomaszów Lubelski); 16. „Gospodarka a przyszłość młodzieży” (8 czerwca 2010 r., Tomaszów Lubelski); 17. „Roztocze i jego mieszkańcy – historia i kultura” (18-19 czerwca 2010 r., Tomaszów Lubelski); 18. Konferencja podsumowująca reali-

zację projektu „EkoRoztocze” (30 czerwca 2010 r., Tomaszów Lubelski); 19. „II wojna światowa na ziemi tomaszowskiej” (17 września 2010 r., Tomaszów Lubelski); 20. „Bądźmy świadkami miłości” (20 września 2010 r., Zamość); 21. „Zrównoważony rozwój obszarów przygranicznych” (20 września 2010 r., Tomaszów Lubelski).

Nasi Pracownicy naukowo-dydaktyczni wygłosili dziesiątki referatów naukowych w różnych ośrodkach naukowych Polski, Niemiec, Słowacji i Ukrainy.

Na Wydziale studiowało 857 Studentów, 724 na studiach stacjonarnych, 133 na studiach niestacjonarnych. Uzyskano 144 tytuły magistra prawa, 61 tytułów licencjata ekonomii. Absolwentom życzymy hojnego błogosławieństwa Boga na waszą drogę życia osobistego i zawodowego oraz zapraszamy was do odwiedzin.

Pomoc materialną uzyskało wielu studentów: stypendia socjalne – 248, na wyżywienie – 248, mieszkaniowe – 155, naukowe – 106, specjalne dla osób niepełnosprawnych – 21, zapomogi – 10; ogółem 788.

Umiłowani Studenci, a szczególnie Studenci I roku studiów! Zapewniam was wobec Wysokiego Senatu i zgromadzonych Gości, że ogromnie rzetelnie pracujemy nad stworzeniem wam możliwie najlepszych warunków do zdobycia przez was gruntownej wiedzy. Nie obawiajcie się studiować w Tomaszowie Lubelskim, bowiem jeśli będziemy dobrze współpracować, to stać was na wyśmienite intelektualne przygotowanie się do podjęcia odpowiedzialności naukowej lub zawodowej. Waszą niespodzianką filmową dla nas na zakończenie tej inauguracji po krótkim koncercie chóru pragnę poprzedzić słowami bł. Johna H. kard. Newmana o „krótkiej drodze do doskonałości”, korespondującymi z treścią nakręconego przez was filmu: „Powiadają święci ludzie, że jeśli pragniemy być doskonali, powinniśmy tylko wykonywać porządnie nasze obowiązki [...] Jeśli zapytasz mnie, co masz czynić, aby być doskonałym, odpowiem: Nie leż w łóżku dłużej, niż wymaga tego czas odpoczynku, pierwsze myśli kieruj ku Bogu, pobożnie nawiedzaj Najświętszy Sakrament, odmawiaj w skupieniu Anioł Pański, bądź skupiony, wystrzegaj się złych myśli, należycie odbywaj wieczorną medytację, codziennie rób rachunek sumienia, kładź się spać w odpowiednim czasie – i już jesteś doskonały” (J.H. Newman, *Rozmyślenia i modlitwy. Sen Geroncjusza*, przeł. Z. Kubiak, Warszawa: PAX 1985, s. 303-304).

Naszą radością są wprawdzie wszyscy Studenci, ale oczywiście większą ci aktywności w ramach trzech kół naukowych, organizowaniu konferencji naukowych, wykonywaniu pracy społecznej w biurach poradnictwa obywatelskiego na terenie pięciu gmin, oraz w chórze, do którego pragnę bardzo zachęcić naszych Studentów. Otrzymujecie dzisiaj istotny impuls dzięki wspianiałym i rozślawiającym nasz Uniwersytet Katolicki i naszą Ojczyznę Polskę na całym świecie Koleżankom i Kolegom naszego Chóru Uniwersyteckiego z Lublina, którzy zadali sobie dzisiaj niemały trud, by uświetnić naszą uroczystość, za co składamy wyrazy pięknych podziękowań. Wasi poprzednicy z naszego wydziałowego chóru śpiewali już przed dwoma ostatnimi papieżami – warto im dorównać.

O poziomie naukowym i osobowym naszej młodzieży akademickiej świadczy także piękna grupa naszych tegorocznych absolwentów, którzy kontynuują świetne wyniki swoich poprzedników i z „marszu”, po studiach na naszym Wydziale dostali się na różne aplikacje adwokacie, sędziowskie i prokuratorskie a także na studia doktoranckie. Z serca im tego osiągnięcia gratulujemy.

Wszystkim Pracownikom administracyjno-ekonomicznym dziękuję pięknie za waszą precyzyjną, punktualną, radosną i skuteczną pracę oraz proszę Boga w Niebie, by On sam wynagrodził wam ten bezcenny dla nas trud sprawnego i godnego człowieka funkcjonowania Wydziału.

Biblioteka Wydziałowa dysponuje księgozbiorem 16 520 woluminów książek, co oznacza wzrost o prawie 4000 tomów w porównaniu do minionego roku sprawozdawczego. Zbiór czasopism wynosi 144 tytuły: w tym – prenumerata 28 tytułów, dary 116 tytułów. Łączna suma wypożyczanych pozycji w roku akad. 2009/2010 (książek, czasopism) wynosi około 3676. Udostępniono ogółem: 13 894 materiałów bibliotecznych, w tym: na miejscu 6545 książek, 1902 czasopism, na zewnątrz wypożyczono 5447 książek. W bibliotece znajduje się 13 komputerów z dostępem do internetu i baz danych Biblioteki Głównej KUL, w tym: 6 do dyspozycji pracowników (2 dla nauczycieli akademickich, 4 dla bibliotekarek), 7 stanowisk dla studentów. Obok Biblioteki znajduje się czytelnia, w której jest 12 miejsc dla studentów. Aktualnie prowadzone są prace związane z wprowadzeniem księgozbioru do katalogu komputerowego w systemie VTLS. Dziękuję bardzo serdecznie pracownikom Biblioteki za wzorowe posługiwanie oraz za oddanie służące wzrostowi duchowemu naszej wspólnoty.

W ubiegłym roku informowałem o powstaniu naszego wydziałowego AZS, a dzisiaj pragnę z największą radością poinformować o staniu się w ciągu zaledwie jednego roku „odkryciem roku klasyfikacji generalnej” AZS-ów województwa lubelskiego i zajęciu 7 miejsca w tejże klasyfikacji generalnej 16 AZS-ów. Znowu potwierdza się, że o jakości nie decyduje ilość. Jesteśmy przecież najmniejszą społecznością akademicką w naszym województwie. Miłe gratulacje i serdeczne podziękowania składam wszystkim naszym Studentom-sportowcom oraz naszym Profesorom na ręce Pana kierownika mgr. Stanisława Lisa.

Fundacja na rzecz Wspierania i Rozwoju naszego Wydziału niesie nam znaczącą pomoc i dlatego pragniemy za nią serdecznie dziękować, Czcigodnemu Przewodniczącemu Rady Fundacji, Księdzu Dziekanowi Janowi Krawczykowi, Panu Prezesowi Zarządu Fundacji Karolowi Łypce wraz ze wszystkimi Członkami Zarządu i Rady Fundacji. Zapewniamy Państwa, że każdą formę wsparcia wysoce cenimy i zagospodarujemy ją porządnie. Być może będziemy potrzebować jeszcze większej pomocy finansowej.

Wszystkim naszym sponsorom dziękuję za otwartość i wspaniałomyślność serca, dzięki którym łatwiej nam jest wykonywać nasze zadania naukowo-dydaktyczne. Szczególnie dziękuję Panu Zbigniewowi Naklickiemu z Suśca.

Gdy chodzi o nasze dalsze plany, to rozmawialiśmy już z ks. rektorem Stanisławem Wilkiem SDB o złożeniu wniosku do Ministerstwa o uprawnienia do doktoryzowania na kierunku Stosunki międzynarodowe oraz ponowimy próbę uruchomienia kierunku Archeologia, w nadziei na akceptację wśród młodzieży, jak stało się to w przypadku kierunku etnologia.

Mam jedną serdeczną prośbę a nawet apel do przedstawicieli mediów oraz właścicieli serwerów internetowych, by w kwestii kondycji personalnych czy organizacyjnych oraz innych obszarów naszej działalności uniwersyteckiej zasięgaliby opinii u władz Wydziału, w celu uniknięcia w przyszłości nieporozumień prowadzących do

dezinformacji poprzez przekazywanie nieprawdy o nas, co jest jednoczesnym podważeniem własnej wiarygodności. My zbyt rzetelnie i transparentnie pracujemy, byśmy mieli coś do ukrycia przed Państwem. Sądzę, że warto w tym kontekście przywołać słowo bł. ks. Jerzego Popiełuszki, Męczennika za prawdę: „Nie możemy przyjmować i zadowalać się prawdami łatwymi, powierzchownymi, propagandowymi i narzuconymi gwałtem. Musimy nauczyć się odróżniać kłamstwo od prawdy. Nie jest to łatwe w czasach, w których żyjemy, w czasach, o których powiedział współczesny poeta, że: «[...] nigdy jeszcze tak okrutnie nie chłostano grzbietów naszych batem kłamstwa i obłudy: [...]». Nie jest łatwe dzisiaj, gdy w ostatnich dziesiątkach lat, urzędowo, w głębę domu ojczystego zasiewano ziarna kłamstwa i ateizmu, zasiewanie ziarna laicystycznego światopoglądu, tego światopoglądu, który jest filisterskim produktem kapitalizmu i masonerii dziewiętnastego wieku. Zasiewano go w kraju, który od ponad tysiąca lat jest wrośnięty mocno w chrześcijaństwo” (ks. J. Popiełuszko, *Prawda łączy się z miłością*, [w:] *Cena miłości Ojczyzny*, 1984, s. 23).

Wszystkim Państwu wyrażamy jako Wydział Zamiejscowy Nauk Prawnych i Ekonomicznych KUL najserdeczniejszą wdzięczność naszych serc za wszelkie dobro i przede wszystkim w modlitwie do Boga wypraszamy dla Państwa rozliczne łaski na ten nowy rok akademicki 2010/2011! Ad multos annos!